qua periiit aliquis, potes hanc contingere dextram?  
 heu! ubi mollities pectoris illa tui?  
 cerne cicatrices, ueteris uestigia pugnae:  
     quaesum est illi corpore, quicquid habet.  
     forsitan et quotiens hominem iugulauerit ille  
         indicit: hoc fassas tangis, auara, manus?  
     ille ego Musarum purus Phoebique sacerdos  
         ad rigidas canto carmen inane fores.  
     discite, qui sapitis, non quae nos scimus inertes,  
         sed trepidas acies et fera castra sequi,  
         proque bono uersu primum deducite pilum;  
         nox tibi, si belles, possit, Homere, dari.  
     Iuppiter, admonitus nihil esse potentius auro,  
         corruptae pretium uirginis ipse fuit.  
     dum merces aberat, durus pater, ipsa seuera,  
         aerati postes, ferrea turris erat;  
         sed postquam sapiens in munere uenit adulter,  
             praebuit ipsa sinus et dare iussa dedit.  
     at cum regna senex caeli Saturnus haberet,  
         omne lucrum tenebris alta premebat humus:  
         aeraque et argentum cumque auro pondera ferri  
             Manibus admorat, nullaque massa fuit.  
     at meliora dabat, curuo sine uomere fruges  
         pomaque et in queru mella reperta caua.  
     nec ualido quisquam terram scindebant aratro,  
         signabat nullo limite mensor humum.  
     non freta demisso uerrebant eruta remo:  
         ultima mortali tum uia litus erat.  
     contra te sollers, hominum natura, fuisti  
         et nimium damnis ingeniosa tuis.

17 qua periiit aliquis (quis *Ac*) *S*<sub>ç</sub>: quaque periiit (perit *Ob*) aliquis *y*<sub>ç</sub>: quaque aliquis  
 perit *ç*: qua periiit quisquam *Pf*: quaque perit quisquam *Y*<sup>4</sup>: qua quisquam periiit *Ea*:  
 quae (quę *P*) perit aliquis *PY* 18 heu *PYS*<sub>ç</sub>: heus *yō*: en *H*<sup>1</sup> tui *PY*<sub>ç</sub>: tui est *S*<sub>ç</sub> 21  
 ille *PYS*<sub>ç</sub>: ipse *ç* 22 fassas *yō*: fassus *PYAc*<sup>1</sup>: falsas *S*<sub>ç</sub> 25 quae nos *yS*<sub>ç</sub>: quae non  
*PY*: quod nos *ç*: haec quae *ç*: hoc quod *ç* 26 castra *PYS*<sub>ç</sub>: bella *ω* 27 deducite *PYS*<sub>ω</sub>:  
 deducere *yAcW* 28 nox *Campbell*: hoc *pω*: hic *P(ut uid.) YSPf* belles *Madvig*: uelles  
*codd.* possit *PY*: posset *Sω* 33 in *PYS*<sub>ω</sub>: ad *PcVb* munere *Francius*: munera *codd.*  
 40 reperta *PY*<sub>ω</sub>: recepta *S*<sub>ç</sub> 41 terram *yS*<sub>ω</sub>: terras *ç*, *Owen*: terra *PY* scindebant  
*PYS*<sub>ω</sub>: findebat *ç*: aperibat *D*: uersabat *W*<sup>1</sup> 42 mensor *PYS*<sub>ç</sub>: messor *yç*: fossor *ω* 43  
 demisso *yō*: dimisso *SHX*: demissi *ç*: dimissi *PY(ut uid.) ç* uerrebant *PYS*<sub>ω</sub>: uerebant  
*PAb*<sup>1</sup>: uertebant *ç* remo *PY* (r ex corr. *y*) *S*<sub>ω</sub>: remi *ç*